



Bauskas Novada Vēstis

Bauskas novada pašvaldības laikraksts 2015. gada 25. septembris

Nr. 9 (64)

Priekšsēdētāja sleja

**Patiesas entuziastu idejas
pārvēršas iemīļotos pasākumos**



Septembris, kā jau rudens sākuma mēnesis, pie mums ieradies ar raibu rudens ziedu klāstu un krāsoties sākušām koku lapotnēm. Dienas un nakts attiecība mainās acīmredzami, ar katru dienu gaišuma kļūst par piecām minūtēm mazāk, nu jau laiks starp saulrietu un saullēktu kļūvis tikpat garš, cik starp saullēktu un saulrietu, bet uz priekšu tumsas uzvaras gājiens turpināsies, līdz pat Ziemassvētkiem. Toties par siltuma trūkumu septembrī gan būtu grēks sūdzēties,

arī rudens salnas līdz šim izpalikušas. Pati daba nāk pretī mūsu novada iedzīvotājiem un piedāvā iespēju nesteidzīgi novākt visu izaudzēto. Tos, kas čakli apstrādājuši savu zemes gabaliņu, tagad rudens dānsi atalgo. Kā senajā latviešu tautasdziesmā teikts:

Rudentiņ, bagāts vīrs,
Daudz tu mums dāvināji:
Pilnas klētis labībiņas,
Pilnas ķešas sudrabiņa!

Šomēnes daudzus iepriecināja pašu ļaužu izdoma un aktivitāte visdažādākajās jomās. Vispirms jau Vecpilsētas pagalmu un Putras godēšanas svētki Bauskā parādīja, ka šāds pasākums mums pašiem ir vajadzīgs, tas ar katru gadu piesaista arvien vairāk aktīvus pašmāju dalībniekus un viesus, plašāks kļūvis vēderprieku piedāvājums, daudzāk bija ar acīm baudāmā, vairāk bija vietu, kur apmeklētāji varēja paši iesaistīties dažādās izdarībās. Šie svētki kļuvuši par skaistu tradīciju un kļuvuši par vienu no gada gaidītākajiem pasākumiem Bauskas novadā. Tā ir diena, kad Bauskas vecpilsētā burtiski atdzīvojas senie pagalmiņi un tajos, tāpat kā ielās un laukumos, dzīvība kūsat kūšā. Nekas tamlīdzīgs nenotiktu, ja mums nebūtu aktīvi un ar idejām bagāti iedzīvotāji - gan uzņēmēji, gan strādnieki, gan iestāžu vadītāji un dažādu nozaru speciālisti, kuri ir apvienojušies Bauskas vecpilsētas biedrībā un ar pašvaldības atbalstu gatavi nesavtīgi ieguldīt kā savus materiālos līdzekļus, tā savu brīvo laiku, lai sagādātu svētku prieku arī citiem un padarītu vecpilsētu pievilcīgāku mums visiem. Paldies Bauskas vecpilsētas biedrībai par skaistajiem svētkiem un novēlu veiksmīgi īstenot arī citas jaukas idejas!

Tikpat sirsnīgu pateicību ir pelnījis velobraucēšanas entuziasts un sacīkšu organizators Kaspars Brazovskis ar saviem palīgiem un atbalstītājiem. Pirmais Bauskas rudens velobrauciens līdz Mežotnei un atpakaļ pulcēja kuplu velomīļu pulku – aptuveni 300 dalībnieku uz divriteņiem. Tas ir ievērojams skaits veselīga dzīvesveida un aktīvas atpūtas cienītāju, kuru iesaistīšanās velobraucienā vēlreiz apliecināja, ka mūsu novadā mīt daudz aktīvu ļaužu, un šāda veida pasākumi mums ir vajadzīgi. Vislielākais prieks par to, ka šajā velobraucienā iesaistījās visu paaudžu pārstāvji un ģimenes ar dažāda vecuma bērniem. Esmu pilnīgi pārliecināts, ka šāds velobrauciens kļūs par jaunu tradicionālu Bauskas novada pasākumu un ar katru gadu dalībnieku skaits kļūs arvien kuplāks.

Manuprāt, šādi pasākumi, kuru ideju iznēsā un pēcāk īsteno patiesi entuziasti, piesaista lielāku sabiedrības līdzdalību, nekā tie, kuru veidotājiem ir uzlikts par pienākumu tādus sarīkot. Ja ir šādi aktīvi un idejām bagāti cilvēki, un mums tādu ir daudz, tad rodas iespēja dažādot kultūras, sporta un atpūtas piedāvājumu klāstu. Bauskas novada pašvaldība savu iespēju robežās cenšas atbalstīt tos, kas nāk ar savām idejām par plašākai sabiedrībai noderīgām lietām un paši gatavi iesaistīties šo ideju īstenošanā, nevis nāk tikai kā savtīgi lūdzēji.

Raitis Ābelnieks

Pašvaldības konkurss

**Bauskas novada rotas dalībnieki dāvanā
saņem novada karogu**



Konkursa „Bauskas novada rota” noslēguma pasākuma dalībnieki Valentīnas Pozņakas īpašumā „Andrejmuīža” (Brunavas pagasts) kopbildē ar īpašumam dāvāto Bauskas novada karogu

Bauskas novada pašvaldības organizētā konkursa „Bauskas novada rota 2015” noslēguma pasākumā Bauskas rātsnamā 16. septembrī pulcējās ap trīsdesmit pasākuma dalībnieku.

Konkursa ietvaros šī bija pēdējā aktivitāte, kad visi konkursa dalībnieki tika aicināti uz svinīgu pasākumu, kurā rezumēja šajā gadā redzēto skaistajās konkursa dalībnieku sētās un tika pasniegtas pašvaldības sarūpētas dāvanas.

Šogad pašvaldība konkursa dalībniekiem dāvāja novada karogu un simbolisku latviešu folkloras rotas zīmi, kas vairo īpašuma labklājību.

Svinīgo pasākumu vadīja Sabiedrisko attiecību un tūrisma nodaļas

vadītāja Aija Sprinķe. Svētkus atklāja novada domes priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks.

Pasākumu kuplīnāja Dainas Ārmanes un Intas Pilickas muzikāli priekšnesumi kokles pavadījumā.

Pasākuma noslēgumā konkursa dalībniece Valentīna Pozņaka visus aicināja ciemos savā īpašumā „Andrejmuīža” Brunavas pagastā.

Konkursa organizatori saka lielu paldies visiem konkursa dalībniekiem un Vecsaules pagasta pārvaldes vadītājai Līgai

turpinājums 2.lpp

Apsveikums

Visaknīstākā rudens lapa ir tā,
ko bērna roka nes dāvināt.
Un nevajag vairāk ne nieka,
Es apmulsu pati un brīnos.
Tāi lapē ir tik daudz priekā!
Vis mazais tik liels tad āķiet,
Ja bērna acīs pasaulē skatos...
/Saraile Dode/

Visiem garā stiprajiem, dvēselē bagātajiem, ar
iedvesmas spēju un jaunrades prieku
apdāvinātajiem Bauskas novada pedagogiem
pašvaldība saka paldies par neizsmejamo izturību
un pacietību iedrošinot ikvienu lielu un mazu
skolnieku jauniem sasniegumiem un panākumiem!

Sirsnīgi sveicam 4. oktobrī –
Starptautiskajā Skolotāju dienā!

„Bauskas Novada Vēstis” lasāmas
arī Bauskas novada mājas lapā
www.bauska.lv

Aktuāla informācija

turpinājums no 1.lpp

Vasijauskai, Brunavas pagasta pārvaldes vadītājam Baibai Marčenkovai un Ceraukstes pagasta pārvaldes vadītājam Viesturam Janševskim, kas bija īpaši mudinājuši un motivējuši sava pagasta skaisto sētu saimniekus dalībai konkursā.

Jau vēstīts, ka īpašumu vērtēšana notika šādās nominācijās:

individuālā dzīvojamā māja vai viensēta lauku teritorijā,
individuālā dzīvojamā māja pilsētas teritorijā,
daudzdzīvokļu māja,
uzņēmums,
pašvaldības iestāde,
lauksaimniecības uzņēmums,
oriģinālais risinājums objekta labiekārtošanā un attīstībā.

Kā atzīst konkursa komisijas dalībnieki – konkurence bija ļoti sīva, jo vērtēšanai bija pieteikti patiešām ļoti spilgti, oriģināli un sakopti īpašumi.

Nominācijā „Individuālā dzīvojamā māja vai viensēta lauku teritorijā” tika vērtēti šādi pieteiktie objekti: Guntas Izakas īpašums Vecsaules pagastā, Valentīnas Pozņakas īpašums Brunavas pagastā, Ārijas Ēmanes Brunavas pagastā, Māra Strazdiņa īpašums Ceraukstes pagastā, Sandras Štrauses īpašums Vecsaules pagastā, Indras Asupas īpašums Vecsaules pagastā, Veltas Vorkales īpašums Vecsaules pagastā un Ilzes Kluines īpašums Vecsaules pagastā.

Nominācijā „Individuālā dzīvojamā māja pilsētas teritorijā” – Aelitas Tribas īpašums.

Nominācijā „Daudzdzīvokļu māja” tika vērtēti īpašums Pļavu ielā 8, Bauskā un „Mēmeles” Vecsaules pagastā.

Nominācijā „Uzņēmums” bija pieteikti 3 objekti – „Rožmalas” Ceraukstes pagastā, brīvdienu māja „Pārupes” Bauskā un AS „Latvijas Gāze”.

Nominācijā „Pašvaldības iestāde” tika vērtēti 6 īpašumi – „Mežgaļu pamatskola” Brunavas pagastā, „Derpele” Codes pagastā, „Griķu pamatskola” Ceraukstes pagastā, pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte” Bauskā, „Saietu nams” Vecsaules pagastā un Bauskas Mūzikas skola.

Nominācijā „Lauksaimniecības uzņēmums” šogad pretendenti netika pieteikti.

Apkopojot vērtējuma rezultātus, konkursa komisija pieņēma lēmumu par šādu nomināciju

piešķiršanu:

nominācijā „Individuālā dzīvojamā māja vai viensēta lauku teritorijā” – Guntas Izakas īpašums Vecsaules pagastā.

nominācijā „Individuālā dzīvojamā māja pilsētas teritorijā” – Aelitas Tribas īpašums Bauskā.

nominācijā „Daudzdzīvokļu māja” – īpašums Pļavu ielā 8, Bauskā.

nominācijā „Uzņēmums” – uzņēmums „Rožmalas”, Ceraukstes pagastā.

nominācijā „Pašvaldības iestāde” – iestāde – Mežgaļu pamatskola, Brunavas pagastā.

Nomināciju „Oriģinālais risinājums objekta labiekārtošanā un attīstībā” komisijas locekļi vienbalsīgi nolēma piešķirt īpašumam Valentīnas Pozņakas īpašumam Brunavas pagastā.

Konkursa ietvaros notika arī pieredzes apmaiņas ekskursija uz kaimiņu novada – Iecavas sakoptākajiem dārziem.

Konkursu pašvaldība organizē jau otro gadu.

*Andra Matuļenko,
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Bauskas novada pašvaldība pateicas Andrejmuizās saimniecei Valentīnai Pozņakai par viesmīlību un organizatorisko ieguldījumu konkursa noslēguma pasākumā.



Darba vizītē Bauskas novadā viesojas vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards



11.septembrī Bauskas novadā darba vizītē ieradās vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards. Vizītes laikā tika diskutēts par jaunā plānošanas perioda specifisko atbalsta mērķu sasniegšanu uzņēmējdarbības veicināšanas jomā, kas saistīti ar privāto investīciju apjomu palielināšanu, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai, atbilstoši pašvaldības attīstības programmā noteiktajai ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām, kā arī pašvaldības attīstības programmā noteiktajiem prioritārajiem investīciju projektiem.

Lai sarunu balstītu uz konkrētiem piemēriem par uzņēmēju pieredzi un vajadzībām, novērtētu ielu un ceļu infrastruktūru stāvokli novadā, tika apmeklēta SIA „Lielzeltiņi” ražotne un piena pārstrādes rūpnīcas jaunbūve, plānotais automaģistrāles A7 krustojums industriālā loģistikas parka teritorijā, apmeklēta Bauskas vecpilsēta, iepazīta Bauskas Centrālās bibliotēkas, kā uzņēmējdarbības un mūžizglītības centra pieredze un plānotā attīstība, apskatīts pēdējos divos gados paveiktais Bauskas pils renovācijā.

SIA „Lielzeltiņi” jau 20 gadus ir lielākais Bauskas novada uzņēmums. Ministrs Kaspars Gerhards apmeklēja SIA „Lielzeltiņi” kombinētās lopbarības ražotni. Tikšanās laikā uzņēmuma valdes loceklis Edgars Godmanis ministru iepazīstināja ar lopbarības ceļa darbību. E.Godmanis apliecināja, ka uzņēmumam ir nopietni attīstības plāni. „Būtiskas investīcijas tuvāko piecu gadu laikā paredzētas kombinētās lopbarības rūpnīcas attīstībai, palielinot ražošanas jaudu,” nākotnes plānus iezīmēja E.Godmanis. Lai veiksmīgi izdotos īstenot šīs ieceres, īpaši svarīga ir apkārtējās infrastruktūras, īpaši pievedceļa izbūve ražotnei.

Lai veiksmīgi piesaistītu ES fondu līdzekļus, pašvaldībai ļoti nepieciešama sadarbība ar uzņēmējiem. Arī ministrs atzina: „Uzņēmējiem vajadzīgas spēcīgas pašvaldības, bet pašvaldībām vajadzīgi spēcīgi uzņēmēji. Tikai kopā sadarbojoties, iespējams panākt novadu, līdz ar to arī Latvijas uzplaukumu.”

Bauskas un pilsētas tuvākās apkārtnes apskates laikā kā vides problēma tika minēta arī straujā upju aizaugšana, tādējādi uzsverot Bauskas novadā tik sasāpējušo problēmu – nepieciešamību tīrīt aizvien plašākas teritorijas aizaugošās ūdenstilpes. Par demonstrācijas vietu tika izvēlēta Mūsas trase, tur situācija ar Mūsas upes aizaugumu ir vissliktākā. Ūdens eitrofikācija rodas, kad ūdenstilpē biogēno elementu saturs dēļ ievērojami palielinās bioloģisko procesu intensitāte. Tā ir dabīga stadija ūdenstilpes attīstības procesā, kas beidzas ar ūdens objekta pilnīgu aizaugšanu. Nav cita

veida, kā cīnīties ar upju aizaugumu, kā vien to periodiski izplaujot.

Vēl viens uzņēmums, kuru apskates laikā apmeklēja ministrs, bija Bauskas pievārtē topošā piena produktu pārstrādes rūpnīca. Ar plānoto uzņēmuma darbību Gerharda kungu iepazīstināja uzņēmuma tehnikais direktors. Vēlāk, tikšanās laikā ar novada pašvaldības vadību, ministrs īpaši izcēla pozitīvo iespaidu, kādu radīja topošās ražotnes apmeklējums.

Pēc uzņēmumu apskates, ministrs devās uz Bauskas pili, kur iepazīs ar pils rekonstrukcijas laikā paveikto (attēlā).

Pēcpusdienā Kaspars Gerhards tikās ar Bauskas novada pašvaldības vadību. Kopā ar pašvaldības izpilddirektoru Jāni Kalinku, izpilddirektora vietnieci Inetu Ruhocku, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāju Ilzi Tijoni un novada domes priekšsēdētāju Raiti Ābelnieku, tika pārrunāti jautājumi, kuru risināšanā pašvaldība sagaida Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atbalstu.

Bauskas Centrālās bibliotēkas vadītāja Baiba Tormane iepazīstināja ministru ar projektā „Uzņēmējdarbības atbalsta bibliotēku pārrobežu sadarbības tīkla izveidošana” paveikto. Tormanes kundze vērsa K.Gerharda uzmanību uz projekta inovatīvajam un ļoti vajadzīgajam aktivitātēm, kuras bibliotēka varētu īstenot, ja vien tam būtu piemērota vieta – Bauskas novadam ļoti nepieciešama jauna Centrālās bibliotēkas ēka. B.Tormane informēja, ka faktiski visā valstī pašvaldības ir attīstījušas bibliotēku infrastruktūru un pašlaik jautājums par jaunām bibliotēku būvēm nav atrisināts Talsu un Bauskas pašvaldībā. Ministrs ar interesi noklausījās B.Tormanes stāstījumu, pauda izpratni par šī jautājuma svarīgumu, un uzsvēra, ka noteikti jāmeklē iespējas, lai finansētu būvniecības īstenošanu. Līdz ar šo jautājumu tika aktualizēta vēl viena problēma, kas kļuvusi par nopietnu draudu daudzām iecerēm, kuru īstenošana uzsāka iepriekšējā plānošanas periodā.

Jaunais būvniecības likums paredz, ka jau izstrādātie būvju tehniskie projekti turpmāk ir derīgi vien divus gadus bez iespējas tos aktualizēt. Daudzas pašvaldības iepriekšējā plānošanas periodā projektos paredzēja tehnisko projektu izstrādi, domājot par to, ka nākotnē tehniskais projekts varētu tikt īstenots. Šobrīd šīs ieceres ir apdraudētas, jo projekti kļūs īstenošanai nederīgi. Tādējādi tiek zaudēti gan ieguldītie līdzekļi, gan patērētais laiks. Pašvaldības pārstāvji lūdza ministru aktualizēt šo jautājumu valdības līmenī.

Darba vizītes noslēgumā ministrs tikās ar Bauskas novada domes deputātiem. Ministrijas speciālisti bija sagatavojuši prezentāciju, kuras ietvaros deputāti tika iepazīstināti ar VARAM administrētajam jaunā plānošanas perioda atbalsta programmām un tajās pieejamā atbalsta apjomam.

*Ieva Šomina,
sabiedrisko attiecību speciāliste*

Lepojamies



Bauskas pils muzejs saņēmis Kultūras mantojuma gada balvu nominācijā „Kultūras mantojuma restaurācija” Atzinības rakstu nominācijā „Kultūras mantojuma izpēte” ir izpelnījusies Mārīte Putniņa par grāmatu „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Zemgalē”, bet nominācijā „Kultūras mantojuma restaurācija” - Ina Līne par Bauskas pils krāšņu restaurācijas projektu un realizāciju, kā arī par Aspazijas mājas restaurāciju un rekonstrukciju.

Interesanta personība mums līdzās

a, līdz tā izaugs un sāks nest augļus

turpinājums no 6.lpp

strādā labi cilvēki, un tas ir ļoti svarīgi! Bet vai pats vēsturiskais centrs ir attīstījies? Es gribētu teikt, ka ja nu tikai atsevišķās lietās, bet tādu visaptverošu attīstību, kas būtu svarīgs tieši kultūras mantojuma saglabāšanai un vecpilsētas attīstībai, es nesaredzu! Ceru, ka biedrībai ir izdevies mainīt iedzīvotāju attieksmi pret vecpilsētu pozitīvā virzienā.

Kas, tavuprāt, ir bremzējošais faktors?

Sprīžot pēc citu pilsētu pieredzes vēsturisko centru saglabāšanā un attīstīšanā, nepietiek tikai ar sabiedriskās organizācijas aktivitātēm. Ir nepieciešama nopietna politiskās, administratīvās un finanšu varas iesaiste, tātad Bauskas novada pašvaldības iesaiste.

Vissvarīgākais - cik ļoti mēs gribam panākt to, ko mums vajag?

Kāds ir Tavs redzējums, kas pašvaldībai būtu jā dara, lai situācija sāktu mainīties?

Vissvarīgākais būtu vienots pašvaldības pārstāvju atbalsts pilsētā esošā kultūras mantojuma saglabāšanai - jā, tas prasa daudzus gadus, bet mēs par to zinām, un mums ir plāns, kā to izdarīt, un mums ir profesionāļi, kuri to dara! Raugoties uz citu pašvaldību pieredzi, kurām arī ir vēsturiskie centri, un kā darbs noris tur, tad tur vienmēr ir cilvēki – nozares profesionāļi, kuri atbild par to, ko viņi dara! Kultūras mantojuma saglabāšana prasa nopietnas zināšanas, grūtu darbu un visaptverošu skatījumu! Ja pret kultūrvēsturisko mantojumu attiecas diletantiski, tad varbūt labāk nedarīt neko, lai tad, kad nāks šīs nozares profesionālis, ir palicis vēl kas glābjams.

Bet tas būtībā ir lēmējvaras jautājums! Kā aktualizēt šī jautājuma svarīgumu, kā likt saprast šo nozīmību?

Nu būtībā, jau par to pat nebūtu jārunā, jo katram intelligentam cilvēkam, tas būtu jāsaprot. Ir tendence visu pārvērst ekonomiskos ieguvumus, bet arī te taču ir šie ieguvumi. Ir jēga atvērt vecpilsētā viesnīcas, vērt vaļā mazas kafējnīcas un veiklus, mudināt jauno paaudzi palikt un strādāt Bauskā, ja mēs strādājam pie tā, lai tūrists būtu ieinteresēts vecpilsētā iegriezties. Viens ir mūsu pienākums - saglabāt nākamajam paaudzēm, ko vēl pagaidām redzam mēs, un otrs ir šis ekonomiskais ieguvums. **Ļoti bieži pašvaldībai tiek pārmests par nesakārtotajiem vecpilsētas nekustamajiem īpašumiem, bet te ir tā otra puse - lielākā daļa vecpilsētas namu ir privātpašums....**

Arī šeit ir svarīga vēlme, cik ļoti mēs gribam vecpilsētu sakārtot, cik tad ļoti mēs gribam panākt to, ko mums vajag! Un panākt var, to pierāda Kuldīgas pieredze. Viņu mērķtiecība, lai sasniegtu vēlamo, ir apbrīnojama. Taču nav jāpieņem, ka pašvaldībai būtu jā sakopj visi vecpilsētas privātpašumi. Iespējams, daļā gadījumu pietiktu, ja pašvaldība palīdzētu nevis finansiāli, bet nodrošinātu zināšanu bāzi, cilvēku, kurš ar savām zināšanām varētu būt palīgs mājas īpašniekam viņa īpašuma sakārtošanā. Vēl viens veids varētu būt pašvaldības projektu konkursi ēku īpašniekiem. Dažkārt ir jāizdzer tās rūgtās zāles, jāpieņem kāds mazāk populārs lēmums, lai nākotnē būtu pozitīvs rezultāts.

Biedrība savās rindās apvieno uzņēmējus, pašvaldības iestādes, iedzīvotājus – entuziastus. Gribas teikt, ka tas viedoklis, kas veidojas biedrības iekšienē ir ļoti visaptverošs un lielākā vai mazākā mērā pārstāv visu šo grupu intereses. Kāda ir šī biedrības kopīgi radītā vīzija par to, kādai vecpilsētai vajadzētu izskatīties pēc, teiksim, desmit gadiem? Kādu jūs to gribētu redzēt?

Tā ir vecpilsēta ar savu kultūras mantojumu, savu īpašo auru, tām sevišķajām sajūtām! Katra vieta, kur mēs aizbraucam ir unikāla ar kaut ko savu – cilvēkiem, kuri tur ir dzīvojuši, amatniekiem, kuri tur ir strādājuši... Tas ir tas unikālais, ko gribētos redzēt un izcelt arī Bauskas vecpilsētā.

Un valsts iesaiste? Cik lielā mērā valsts ir atbildīga par saviem kultūrvēstures pieminekļiem?

Vecpilsēta ir tikusi grauta un degradēta jau ilgstoši. Arī neapdomīgā rīcība - A7 maģistrāles izbūve, kā rezultātā lielā mērā vecpilsēta arī tika izpostīta. Tas nav apgalvojums, bet pieļaujams, ka valsts institūciju, kas rūpējas par kultūras mantojumu, acīs mēs lielā mērā esam degradējuši sevi. Tajā laikā pieņemot lēmumus droši vien uzskatīja, ka tā būs labāk, bet šodien mēs tomēr redzam, ka tie bija nesaprotīgi lēmumi! Es gribētu teikt, ka, ja ir vēlēšanās darīt, tad ir atbalsts no valsts puses.

Kas ir tās pilsētas, kas var būt kā paraugs tam, kā saglabāt šo kultūrvēsturisko centru?

Noteikti Kuldīga, Cēsis, Sigulda, Limbaži... Katrs kuram ir kaut visniecīgākā iespēja teikt, ka mums ir kultūras mantojums, mums ir vecpilsēta, kaut vai tas ir tikai kvartāls, strādā pie šī kultūras mantojuma saglabāšanas. Bet mēs šeit, kur mums ir vesela vecpilsēta, esam kūtri! Vislabākais piemērs, manuprāt, ir Kuldīga. Viņi sev ir uzstādījuši mērķi - UNESCO. Un viss, ko Kuldīga dara ceļā uz šo mērķi ir viņiem milzīgs ieguvums pat tad, ja galu galā pats mērķis netiks sasniegts. Ir ļoti svarīgi, kādi ir cilvēki, kas pieņem lēmumus, kāda ir lēmējvara!

Kā Tu vērtē sabiedrības izpratni par nepieciešamību saglabāt un saglabāt šo kultūrvēsturisko mantojumu?

Grūti teikt, sabiedrības domas dalās, bet izpratnes trūkums ir. Ļoti sen un ļoti dziļi ir sakņojies priekšstats, ka vecpilsēta ir tāda degradēta un mirusi teritorija. Iespējams, ka šie viedokļi pamazām mainās, bet ar cilvēku attieksmes mainīšanu ir līdzīgi kā ar augļu koku - tas jāiestāda un rūpīgi jākopj, jādod labākais, līdz tas sāk nest augļus. Kad iepazīnu Bausku, man šķita, nu kā var nesaprast, kā var nenovērtēt, to, kas jums ir, kā var ļaut iet bojā visai šai bagātībai... Toreiz man nebija šādas pieredzes darbā ar cilvēkiem, bet tagad es zinu, ka domas var mainīt ar pozitīvu piemēru, ar izglītošanu, tikai tas notiek ļoti, ļoti lēni. Un vēl ir būtiski, precīzi formulēts un saprotams kopīgais mērķis, kuru izvirzām.

Ja mēs runājam par lokālpatriotismu, tad, piemēram, Kuldīgā bērni skolā apgūst Kuldīgas vēsturi.

Jā, viņiem 5.klasē ir novada mācība un, kā norādīja Kuldīgas muzeja direktore, tas viņiem ir ļoti liels ieguvums. Kuldīgā vispār visi ļoti lepojās ar to, no kurienes viņi ir, viņi lepojās ar saviem cilvēkiem, uzsver, cik katrs no viņiem ir svarīgs un vajadzīgs. Viņiem ļoti daudz kur darbaspēks ir jauni, progresīvi cilvēki. Viņi izstudē un atgriežas strādāt Kuldīgā. Kurš gan nevēlas dzīvot un strādāt vietā, ar kuru var lepoties? Es pieļauju, ka manī pašā vēlme lepoties ar vietu, kur es dzīvoju, nāk mantojumā no Siguldas. Siguldā pats Dievs ir parūpējies par vidi un dabu un par to, lai cilvēkiem saprātīgi strādājot būtu ko attīstīt un pilnveidot, un viņi tā arī ļoti mērķtiecīgi strādā.

Vai Bauskas vecpilsētā var izcelt kaut kādas ļoti vērtīgas vietas, jeb te viss tomēr jāskata kopveselumā?

Īsta dārgumu krātuve ir Svētā Gara baznīca, bet vecpilsēta ir jāsaprot kopumā. Viss jau ir tajā, kā mēs skatāmies uz lietām. Citiem senas ēkas, vai divsimt - trīssimtgadīgs koks, vai kāds loga stūrenis no 19.gs. ir tā īstā vērtība, savukārt cits to uzskatīs par vecu krāmu, iemetīs ugunskurā un pat nesaprātīs, ko izdarījis! Tas ir ļoti individuāli! Nevar un nav jau arī vajadzības prasīt no visiem, lai viņi jūsmotu par senām lietām. Tāpēc jo svarīgāk ir izglītot un nepieļaut vērtību bojāeju.

Par ko Tev pašai ir vislielākais gandarījums?

Man vislielākais gandarījums ir par to, ka ir cilvēki, kuriem vecpilsēta ir svarīga. Ir cilvēki, kuri grib strādāt un dzīvot vecpilsētā! Ir nozares profesionāļi, kuri savā aizņemtajā darba grafikā atrod laiku, lai konsultētu un palīdzētu biedrībai.

Vai nepastāv risks, ka šī pašvaldības pasivitāte un apkārtējās sabiedrības attieksme varētu, vienkāršiem vārdiem izsakoties, galu galā nokaut šajos cilvēkos vēlmi darīt?

Jā, pastāv! Turklāt tas ir visai viegli izdarāms! Tad, kad es uzsāku šo darbību, es sapratu, ka ļoti daudz kas jau ir nokauts... Runāju ar cilvēku un domāju, kāpēc tāds gudrs un varošs cilvēks tomēr

nedara, un tad es sapratu, ka ir tas plīķis ne viens vien dabūts, no kuriem trakākie ir neizpratne, necieņa, baumas, cilvēki, kuri katrā rīcībā vēlas saskatīt pašlabuma meklēšanu... un tad pienāk viens tas brīdis, kad tu pats sev pajautā – nu kāpēc es to daru? Kāpēc man ziedot savu brīvo laiku, strādāt brīvprātīgo darbu un vēl saņemt tādu plīķus? Ir ļoti viegli šajā brīdī nosvērties par labu nedarīšanai. Viss ir atkarīgs no tā, cik ļoti tu esi gatavs sekot savai idejai, un cik daudz tev ir apkārt tādu cilvēku, kuri īstajā brīdī uzmundrinās un atbalstīs.

Bet biedrība taču neapstāsies, cīņa par vecpilsētas attīstību un vērtību saglabāšanu tiks turpināta...

Mēs negribam cīnīties. Cīņā aiziet pārāk daudz enerģijas! Cīnoties, labu rezultātu sasniegt ir grūti. Mēs vēlamies sadarboties. Es negribu domāt, kas notiktu, ja tiktu pateikts, ka vecpilsēta nav svarīga, tas gan laikam būtu traģiski. Par laimi līdz šim šāds variants netiek piedāvāts. Pašvaldība allaž ir atbalstījusi biedrības aktivitātes un bijusi pretimnākoša biedrības lūgumiem, bet tas, kas trūkst, ir šis sistemātiskais darbs un tālejošie mērķi! Ir ļoti daudzas lietas, kuras mums kā biedrībai ir paveicamas birokrātiski vieglāk. Mēs lieliski varētu sadarboties viens otru papildinot! Es nekādā ziņā negribu pašvaldībai kaut ko pārnest. Kā jau es minēju – ar cilvēkiem ir kā ar augļu kokiem, arī pašvaldība jau tādi paši cilvēki vien ir. Es domāju, ka šī labā doma ir iestādīta, ir vienkārši jāgaida, kad tā izaugs un sāks nest augļus!

Ieva Šomina, sabiedrisko attiecību speciāliste



Lielās Talkas 2012 aktivitātes. Teritorija pirms un pēc sakopšanas.



Talcinieki – biedrības „Bauskas vecpilsēta” biedri pēc godam paveikta darba

Attēlā pa kreisi – interesenti darbojas biedrības organizētajā vēsturisko koka logu aprūpes un restaurācijas meistarklasē

V Pagalmu svētki un III Putras godēšana Bauskas vecpilsētā, fotomirkļi



Atpūtas laukumā Dambja ielā apskates saimniecības „Vaidelotes” saimniece Daira Jātniece dāsni dāvāja padomus par gardas putras vārīšanu un godēšanu



Kokgriezumu meistars no Pakrojas rajona demonstrēja savas prasmes lielās koka kurpes darināšanā. Kuram novadniekam tā derēs, būs redzams visdrīzākajā laikā



Īstā latvju saimniece Ilze Briede no Blomes pagasta Smiltenes novadā „neturēja sveci zem pūra”, bet laipni dalījās ar savām putras receptēm



Amatnieku sētā aktīvi rosījās amatnieki no Lietuvas. Košās brāļu tautas lietuviešu jostas darināja amatu meistare no Pakrojas rajona



Veikala un autoservisa „Palīgs tavam auto” pagalmā mazos autobraucējus īpaši vilināja iespēja izmēģināt Rīgas motormuzeja Bauskas filiāles spēkratu no padomju laikiem



Pirms „braukšanas auzās” bija jāizmēģina „kāpšana zirgā”. Tai palīdzēja sagatavoties jaunatnes lietu speciālists Renārs Manuilovs



Amatnieku sētas pagalmā „braucot auzās” varēja satikt arī ežus



Īpaši ieinteresēti par savu nākotni bija mazie baušķenieki, kas kuplā skaitā drūzmējās pie gudrā maga telts



Lielās Murzas krāmu tirgū turpinājās ziedojumu vākšana Magno Kavallo jeb Lielā Murzas skulptūras izveidei Bauskā



SIA „Kvēle” pagalmā tika piedāvāts visdažādākais apģērbs pirms, pēc un ēšanas laikā

V Pagalmu svētki un III Putras godēšana Bauskas vecpilsētā, fotomirkļi



Velosētas pagalmā atpūtas kompleksa „Rožmalas” pārstāvji prezentēja savu kulināru veikumu



Bauskas muzeja pagalmā varēja nobaudīt gardu putru un ne vienu vien



Omulību Velosētas pagalmā vairoja kantrimūziķis Jānis Osis



Lielā saimnieces karote tapa Amatnieku pagalmā



Pēc sārtas bukstiņbiezputras ar spēki baudīšanas varēja mierīgi nodoties „klusām spēlēm” uz lupatu deķiem



SIA „Kvēle” pagalmā savu veiklību varēja pārbaudīt mazi un lieli svētku dalībnieki



Šilutes muzeja darbinieču gardā zirņu putra pārspēja pašmāju saimnieču gatavotās



Bauskas Centrālās bibliotēkas pagalmā tika piedāvāta „graužamā” putra „mainies uz augšu” noskaņās



Par īpašu noskaņu Lielā Murzas krāmu tirgū gādāja elegants leijerkastnieks

Sports

Aizvadīts Bauskas rudens velobrauciens 2015

Pirmajā Bauskas rudens velobraucienā, kas notika šī gada 13. septembrī, piedalījās gandrīz trīs simti riteņbraucēju. Dažāda vecuma velobraucēji veica maršrutu no Bauskas līdz Mežotnei un atpakaļ – kopā 20 kilometru distanci.

Sacensībās piedalījās ne tikai baušķenieki, bet arī viesi no Rīgas, Jelgavas, Stelpes, Olaines, Iecavas, Jaundzintariem, Jaunmārupes, Ozolniekiem, Tērvetes, Dobeles, Aizkraukles un citām apdzīvotām vietām. Starp dalībniekiem bija daudzas pazīstamas personas – Bauskas novada deputāti, uzņēmēji, sportisti, tai skaitā arī Londonas olimpisko spēļu dalībniece maratona distancē Dace Lina.

Par pirmo vietu absolūtajā kopvērtējumā cīnījās pieci vīri, kas finišēja sešu sekunžu robežās. Uzvarēja Kaspars Launerts no Jelgavas, otrais īslīcietis Toms Lauks, atpaliekot par vienu sekundi un aiz viņa divas sekundes jelgavnieks Artūrs Ronis. «Man patika. Bija braucēji, kas var cīnīties pa vietām, bija konkurence. Šis pasākums viennozīmīgi nāks par labu riteņbraukšanas popularizēšanai, reizē reklamējot veselību dzīvesveidu. Jo vairāk kusties, jo labāk,» teic Toms Lauks.

Dāmām uzvarēja rīdziniece Linda Leja, otrā baušķeniece Laura Ramane, trešā Sanda Želve no Jelgavas.

«Jāatbalsta jebkura sporta aktivitāte. Protams, nebūs zēl, ja vinnēsīm televizoru,» smaida hokeja kluba «Bauska» pārstāvis Artis Dīcmanis. Hokeju klubu pārstāvēja apmēram desmit braucēji hokeja ķiverēs un komandas kreklos. Starp dalībniekiem īpaši izcēlās vidējās paaudzes deju kolektīvs «Mēmele» - dāmas punktotās kleitās un kungi ar zaķa ausīm.

Noslēgumā sekoja loterijas izloze sacīkšu dalībniekiem. Galveno balvu – televizoru – laimēja 13 gadus vecais baušķenieks Normunds Indāns.

Pasākuma sarīkošanā ar atbalstu, finansējumu un palīdzību iesaistījās ļoti daudz personu un uzņēmumu. Jāpateicas par atbalstu Bauskas novada pašvaldībai. Mūziku nodrošināja Bauskas Kultūras centra pūtēju orķestris «Bauska» un Bauskas kultūras centra darbinieki. Sporta centra «Mēmele» darbinieki sniedza palīdzību pasākuma organizēšanā.

Jāpateicas par atbalstu SIA «Geka», Aivaram Duklavam, «Kaijai», «Sportlife», «Bauskas alus», «Velosēta» vadītājam Ģirtam Donerblicam, Bauskas Bērnu un jauniešu centram, policijai, motobraucēju klubam «Bucefals».

Interesantu konkursu īstenoja Mežotnes pils, kuras darbinieki nodrošināja braucējus pusceļā ar ūdeni. Konkurss Mežotnes pils balvu ieguva Evita Ozola. Rātslaukumā varēja skatīt Mārtiņa Belicka pirmās Latvijas brīvvalsts velosipēdu izstādi. Ar karstajiem dzērieniem dalībniekus un skatītājus nodrošināja firma «Time to coffee». Jāatzīmē, ka ļoti daudzās jomās cilvēkiem par padarīto nemaksā – viņi brīvprātīgi nāca un palīdzēja.

Speciālajās pasākuma nominācijās kuplākās ģimenes balvu ieguva Orbidāni. No izglītības iestādēm visplašāk bija pārstāvēta Bauskas sākumskola. Starp uzņēmumiem lielākais dalībnieku skaits bija SIA «GEKA». Ar pašu interesantāko velosipēdu – 1936. gadā izgatavoto «Latvello» markas riteni atbrauca aizkraukletis Pēteris Kirilovs. Atraktīvākie braucēji bija raganas – Modris Mākulēns un Inese Priedīte. Nominācijā «Gadi nav šķērslis» godināja gados vecāko braucēju Jausmu Sudmalnieci un jaunāko Marselu Barovsku.

Pasākums īpaši nozīmīgs bija jauniešiem dalībniekiem. Bērnu un jauniešu centra velosipēdistiem un skolēniem bija iespējas pārbaudīt savas spējas un doties trasē kopā ar Latvijas labākajiem riteņbraucējiem. Savukārt paši jaunākie baudīja maršrutu kopā ar vecākiem, šādā veidā gūstot gandarījumu par pavadīto laiku un izbaudot sacensības. Apmierināti palika visi sacensību dalībnieki – cits par panākumiem, cits par balvām, cits vienkārši par jauki pavadīto laiku.

Izcīnītās vietas pa vecuma grupām:**Vīriem.**

Zēni – 1.v. Ingmārs Kļava, 2.v. Artis Mašinskis, 3.v. Ģirts Kuzņecovs.

Juniors – 1.v. Toms Kampuss, 2.v. Patriks Trasūns, 3.v. Matīss Kataņenko.

Vīri – 1.v. Kaspars Launerts, 2.v. Toms Lauks, 3.v. Artūrs Ronis.

Veterāni – 1.v. Jānis Kalējs, 2.v. Ainārs Dzīvītis, 3.v. Sandis Spundiņš.

Vīri labākajos gados – 1.v. Uldis Dmitričenko, 2.v. Arvīds Bulāns, 3.v. Jānis Beķeris.

Dāmām.

Meitenes – 1.v. Jana Zvirbule, 2.v. Patrīcija Mincenberga, 3.v. Sandija Spundiņa.

Jaunietes – 1.v. Laura Grantiņa, 2.v. Karolīna Dievaite.

Sievietes – 1.v. Linda Leja, 2.v. Laura Ramane, 3.v. Sanda Želve.

Senioras – 1.v. Laine Orbidāne, 2.v. Aiga Rinkoviča, 3.v. Inguna Naika.

Sievietes labākajos gados – 1.v. Maruta Lagzdiņa, 2.v. Ingrīda Šēnere, 3.v. Reģina Grundmane.

Bauskas Rudens velobrauciena organizatori**Eiropas sporta nedēļa Mežotnes pamatskolā**

Otrajā septembra nedēļā Latvijā norisinājās Eiropas sporta nedēļa. Mežotnes pamatskolā ar sportu saistīti pasākumi notika visas nedēļas garumā. Skolēniem un skolotājiem tas bija ļoti interesanti, jo nekas tāds vēl nav bijis.

Pirmdien pie mums ciemos bija sporta veterāns ātrsoļošanā Ilmārs Saulgriezis. Viņš stāstīja par savu ceļu uz panākumiem. Visi aizrautīgi klausījās un apbrīvoja sportista līdzatvestos kausus un medaļas. Pēc tam visi izgāja ārā stadionā, lai iemācītos dažus iesildīšanās vingrinājumus un kopā ar sporta veterānu noslootu apli. Vēl ilgi pēc tam skolēni apsprieda jauniegūtās zināšanas un šo tikšanos. Otrdien notika sporta diena pirmsskolai.

Trešdienas rītā visi skolēni pulcējās pie skolas, lai sāktu sporta dienu. Mums bija 2 komandas - dzeltenā un sarkanā. Cīņa bija sīva, un cīņas gars nepameta nevienu. Bija jāveic gan veiklības, gan

Noticis Bauskas novada sporta stratēģijas izstrādes darba grupas pirmais seminārs

Bauskas novada sporta attīstības stratēģijas 2016. – 2020.gadam izstrādes darba grupas pirmais seminārs notika 8.septembrī.

Darba grupā strādāja gan pašvaldības deputāti – Inita Nagņibeda un Uldis Kolužs, gan pašvaldības sporta institūciju pārstāvji – Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktore Biruta Grantiņa, metodiķis Māris Šekavs u.c pārstāvji, sporta centra „Mēmele” galvenā speciāliste Inga Ūbele, pagastu pārvalžu vadītāji Normunds Vāvers un Aleksandrs Gurkovskis, sporta nevalstisko organizāciju un klubu pārstāvji Guntis Mašinskis, Artūrs Dulbe, Uvis Slakteris, Ģirts Donerblics, Jolanta Lauva un Gvido Kalnmālis, Izglītības un zinātnes ministrijas atbildīgās personas Anda Mičule, Agra Brūne, Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis Guntis Apinis, Bauskas novada administrācijas Attīstības nodaļas vadītāja Ilze Tijone kā arī citi dalībnieki.



Semināru atklāja novada domes priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks un tā norisi vadīja deputāte, Izglītības, kultūras un sporta lietu komitejas vadītāja Inita Nagņibeda, kas atzina, ka darba grupas darbs ir ļoti būtisks šī stratēģiskā dokumenta izstrādē, jo pašvaldībai līdz šim vēl nav sporta jomas attīstības stratēģijas ar ilgtermiņa mērķiem.

I.Tijone semināra dalībniekiem sacīja, ka sporta jomas loma pieaug arī Eiropas Savienības līmenī, pieejams finansējums Erasmus programmās, bet nav bijusi iespēja finansēt sporta infrastruktūru. Pašvaldības sporta attīstības stratēģijas izstrāde ir būtisks priekšnosacījums, lai varētu sakārtot sporta jomu.

2015.gada ES sporta politikas izvērtējumā minēti galvenie sporta politikas pīlāri: sporta sociālā loma, kas tieši skar iedzīvotājus. Minētas tādas prioritātes kā regulāras fiziskās aktivitātes, sociālās iekļaušanas veicināšana, sporta izglītība skolās. Otrs pīlārs ir sporta ekonomiskais aspekts, labāka datu uzraudzība un prognozēšana, sporta ekonomiskais potenciāls, sporta ilgtspējīga finansēšana uz vietām. Trešais pīlārs ir sporta jomas politiskais un juridiskais ietvars, nodrošinot labu pārvaldību. Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja Egija Stapkēviča, kas ir atbildīga par šī dokumenta izstrādi un semināra darba virzību skaidroja, ka darbs pie stratēģijas jāpabeidz novembra vidū. Tiks izstrādāta un sabiedrībai izdalīta aptaujas anketa, vajadzības gadījumā organizēts pieredzes brauciens, vai uzaicināti speciālisti dalīties pieredzē.

Seminārā par veiktajām aktivitātēm pieaugušo sporta organizēšanā stāstīja I.Ūbele – gada griezumā novadā notiek ap 100 pasākumu dažādās pieaugušo vecuma grupās, popularitāti guvuši pasākumi, kas organizēti cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Apmēram 30% no pasākumiem ir ar citu valstu komandu dalību.

Par aktivitātēm un aktualitātēm bērnu un jaunatnes sporta jomā semināra dalībniekiem stāstīja Bērnu un jaunatnes sporta skolas direktore Biruta Grantiņa. Viņa uzsvēra, ka Sporta skola koordinē jaunatnes sporta aktivitātes ne tikai novadā, bet sadarbojas arī ar kaimiņu novadiem un koordinē jaunatnes sporta aktivitātes Zemgalē kopumā. B.Grantiņa stāstīja par sporta skolas audzēkņu sasniegumiem, par izglītības iestādes pamatuzdevumiem, par iesāktajiem projektiem un budžeta izlietojumu.

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta direktora vietniece sporta izglītības un attīstības plānošanas jautājumos Anda Mičule semināra dalībniekus informēja par sporta politikas virzieniem valsts mērogā, par valsts un pašvaldības kompetences sadalījumu šajā jomā. Viņa uzsvēra, ka viens no valsts politikas mērķiem ir darbs pie iedzīvotāju ikdienas aktivitāšu palielināšanas.

Semināra gaitā tā dalībnieki tika uzaicināti strādāt darba grupās, kurās tika formulēti priekšlikumi SVID analīzes sadaļām – stiprās, vājās puses, iespējas un draudi.

Semināra noslēgumā tika prezentēti un pamatoti izvirzītie priekšlikumi.

Nākamais darba grupas seminārs plānots 2015.gada 20.oktobrī. Sporta stratēģijas izstrādes gaitai sekot līdzi var Bauskas novada pašvaldības mājas lapā www.bauska.lv sadaļā „Līdzdalība”.

Andra Matuļenko, sabiedrisko attiecību speciāliste

atjautības uzdevumi.

Vislielāko interesi izraisīja - spēka diena - ceturdien, jo lielās meitenes, pārspējot zēnus, spēja pacelt 8 kg smagu svaru bumbu 102 reizes.

Noslēdzot sporta nedēļu notika Pilskalna iekarošana. Katrai klasei tika dots starts pie skolas ieejas un bija jādodas uz Mežotnes pilskalnu, kopīgiem spēkiem bija jāuzskrien tajā, kur svinīgi tika pasniegts sertifikāts.

Sporta nedēļa bija interesanta un ļoti aizraujoša.

Viktorija Sokolova 8.klase



Sporta veterāns ātrsoļošanā Ilmārs Saulgriezis stāstīja par savu ceļu uz panākumiem.

Informācija, sludinājumi, ziņojumi

Kultūras pasākumi novadā oktobrī

Norises laiks	Vieta	Pasākuma nosaukums
3.oktobrī plkst.12.00	Bauskas Kultūras centrs	Bārbeles amatiereteātra "Bārbelīši" izrāde "Mazā raganiņa" pēc Otrīda Preislera pasakas motīviem. Ieeja par ziedojumiem.
3.oktobrī plkst.15.00 3.oktobrī plkst.19.00	Ceraukstes Tautas nams Jaunsaules klubs	Senioru atpūtas vakars Pasākums „Rudentiņš bagāts vīrs” Skaistkalnes, Stelpes un Jaunsaules amatiereteātru izrādes
4.oktobrī plkst.17.00	Bauskas Kultūras centrs	Noras Bumbieres piemiņas koncerts „Esmu dzimusi Jelgavā”. Biļetes: 5.00, 7.00, 10.00 eiro
9.oktobrī plkst.19.00 9.oktobrī	Vecsaules Saieta nams Kultūras centrs „Kamarde”	Danču vakars Fotokluba „Perspektīva” dalībnieka Nikolaja Ševirjova jubilejas personalizēta „Es mīlu šo zemi”
11.oktobrī plkst.17.00	Bauskas Kultūras centrs	Valmieras teātra izrāde „Klaidoņa lūgšana”. Biļetes: 6.00, 7.00, 8.00 eiro
16.oktobrī plkst.13.00	Bauskas Kultūras centrs	Valmieras kino studijas izrāde bērniem „Detektīvi Minjoni”. Biļetes: 3.00, 4.00 eiro
17.oktobrī plkst.16.00	Vecsaules saietas nams	Iecavas kultūras nama teātra studijas „Artis” Aspazijas luga „Sidraba šķidrums”
17.oktobrī plkst.16.00	Ceraukstes Tautas nams	Bauskas Tautas teātra izrāde „Debešķīgā tikšanās sievietībā”, autors P. Putniņš, režisore I. Hegenbarte
17.oktobrī	Kultūras centrs „Kamarde”	Īslīces amatiereteātra „Dadzī” izrāde pēc R.Blaumaņa pasakas „Velniņi” motīviem
23.oktobrī plkst.17.00 24.oktobrī plkst.16.00 24.oktobrī plkst.14.00 24.oktobrī plkst.18.00	Bauskas Kultūras centrs Bauskas Kultūras centrs Grenctāles Kultūras namā Īslīces Kultūras nams	Liepājas fotokluba izstādes atklāšana Senioru kora „Sarma” 15 gadu jubilejas koncerts Svētku sarīkojums par godu Starptautiskajai veco ļaužu dienai Amatierkolektīvu kultūras sezonas atklāšanas pasākums „Dadzīt manu, rožu dārzā.”
25.oktobrī plkst.16.00	Bauskas Kultūras centrs	Izrāde „Bruņota un bīstama”. Piedāvā izrāžu apvienība „Panna”, galvenajā lomā Zane Daudziņa. Biļetes: 7.00, 8.00, 9.00 eiro
29.oktobrī plkst. 17.00	Grenctāles bibliotēkā	Grenctāles bibliotēka sadarbībā ar Grenctāles kultūras namu aicina uz sarīkojumu par godu Dainu tēva Kr.Barona 180. dzimšanas dienai „Tautas dziesmu kamolītis”

Apsveicam

**Sirsniņi sveicam
mūsu novada Zelta kāzu
jubilārus**



Miervaldi un Genovefu METEŅUS Brunavas pagastā
Edvīnu un Velgu Viņu VANNAS Bauskā
Jāni un Dzidru ZEMTAUTUS Īslīces pagastā
Gunāru un Ilgau LĪRUMUS Codes pagastā

**Sveicam 100.dzimšanas dienā
mūsu novada dižāko jubilāru,
baušķenieku
ANDREJU ZELTIŅU**
Sveicam skaistajos svētkos
jubilārus

– Loniju DANKBARI
no Brunavas pagasta
– Vilmu MAUERI no Bauskas
– Nelliju MINTŪZI no Gailīšu
pagasta

**CODES PAMATSKOLA**

Aicina bijušos darbiniekus, absolventus,
visus, kas jūtas piederīgi skolas saimei,
ierasties uz skolas 50 gadu jubilejas salidojumu

„Ieskandinām skolas zvanu”

2015.gada 24.oktobrī plkst. 18.00

Informācija pa tel. 69325405

BAUSKAS MUZEJĀ

- **Līdz 14.oktobrim valmierietes Silvijas Melnūdes tekstila un leļļu izstāde „Laiks nenoveco”**
- **3.oktobrī plkst. 14.00 atklās Kristīnas Sunepas – Celmiņas darbu izstādi „Ceļā”.**

sestdien, 17.oktobrī plkst.11.00

atklās biedrības „Latvijas tekstilmozaika” organizēto starptautisko izstādi „Sieviešu pasaule”.

Izstādes idejas autore un kuratore ir iecavniece Gunta Skeltona. Tekstilmozaikas izstādes Bauskas muzejā jau ir kļuvušas par tradīciju. Šoreiz izstādē kopā ar meistariem no Latvijas un Bauskas savus darbus rādīs arī tekstilmozaikas veidotājas no Čehijas un Lietuvas.

Sievietēm tik raksturīgo vēlmi rotāt savu pasauli varēs aplūkot dažādos ikdienišķos un ne tik ikdienišķos priekšmetos. Skatītājam tā būs iespēja redzēt dažādās tehnikās un iespējās veidotus darbus - gan ar rokām darinātus, gan ar šujmašīnu šūtus.

Biedrība „Latvijas tekstilmozaika” katru gadu rīko festivālu Rīgā, Ziemeļblāzmas kultūras centrā un arī piedalās starptautiskajās izstādēs.

Izstāde būs apskatāma līdz 25.novembrim.

trešdien, 28.oktobrī plkst.16.00

atklās gleznotāja, pedagoga Georga Zemicka gleznu izstādi Mākslinieks Georgs Zernickis (1938) izstādēs piedalās kopš 1988. gada. Vairākas viņa personalizētas ir notikušas Rīgā. Galvenā darbu tēma ir „mazais”, viegli ievainojamais cilvēks. Viņa gleznās viegli saskatīt pašu autoru. Savādie un brīžiem paradoksalie tēli parādās situācijās starp ironiju un drāmu, kas mākslinieka gleznotajām sadzīves ainām piešķir simbolisku skanējumu.

Kā saka pats mākslinieks: "Šie darbi ir ārpus laika. Tērpi, apkārtni, situācijas, personāži nenorāda uz laika telpu. Personāži nav skumji, kā varētu likties, viņi ir intraverti. Citreiz tie slēpjas aiz maskām, citreiz sejas ir maskas. Situācijas, kurās viņi nokļūst, arī nav ikdienišķas. Viņi paši par sevi ir trausli, taču stabili. Mēs viņiem neesam interesanti.”

Izstāde būs apskatāma līdz 25.novembrim.

Bauskas Kultūras centra
amatierkolektīvi aicina!

NĀC PULKĀ!

OKTOBRIS – atvērto durvju mēnesis

Nāc DZIEDI!

- **Jauktais koris "Mežotne"**
pirmais mēģinājums piektdien 2.oktobrī
19:00-21:30 Izstāžu zālē
Par turpmākiem mēģinājumiem
sazināties ar vadītāju
/Vadītāja Māriete Jonkus, 29323703/
- **Jauktais koris "Dzīle"**
trešdienās no 18:00-20:00, Saietu zālē
/Vadītājs Jānis Āboliņš, 29612375/
- **Senioru koris "Sarma"**
trešdienās 16:00-18:00 Izstāžu zālē
/Vadītāja Daina Ārmane, 26370657/
- **Bērnu vokālais ansamblis
"Saules zaķis"**
pirmdienās 17:00-19:00 Izstāžu zālē
/Vadītāja Ilga Pūle, 26333451/
- **Vokālais ansamblis "Eliksīrs"**
pirmdienās no 18:00-20:00 Viesistabā
/Vadītāja Marina Lazdiņa, 29856458/

Nāc DEJO!

- **TDA un studija "Jandāls"**
piektdienās no 17:00-22:00 Lielajā zālē
/Vadītāja Tamāra Līsovcova, 26575090/
- **VPDK un SDK "Biguļi"**
pirmdienās, trešdienās un piektdienās
no 19:00-21:00
/Vadītāja Santa Zemīte, 26584575/
- **VPDK "Mēmele"**
pirmdienās no 19:30-21:30 Rīgas ielā 8
/Vadītāja Ligita Irbīte, 29710741/
- **Senioru deju kopa "Vēlreiz"**
11., 18., 25.oktobrī no 16:30 Lielajā zālē
/Vadītāja Inese Smilškalne, 29475007/
- **Līnijdeju grupa "Hot boots"**
svētdienās no 10:00-13:00 Deju zālē
/Vadītāja Aija Kurdeko, 29536525/
- **Mūsdienu deju grupa "Lēra"**
individuāli vienojoties ar vadītāju
/Vadītāja Kitija Vīgupa, 29395115/
- **Eksotisko deju grupa "Jasmīna"**
pirmdienās un trešdienās no 18:00-20:00
Deju zālē
/Vadītāja Irina Stapkēviča, 27577980/

Nāc PIEDALIES!

- **Folkloras kopa "Trejupe"**
pirmdienās no 17:00-20:00 Saietu zālē
/Kormeistare Aldona Sormule, 29786399/
- **Pūtēju orķestris "Bauska"**
Mūzikas skolas telpās
ceturtdienās 18:00-20:00
/Vadītājs Juris Krūmmalis, 26474592/
- **Bauskas teātris**
otrdienās un ceturtdienās no 19:00-21:00
Lielā vai Izstāžu zālē
/Vadītāja Ināra Hegenbarte, 26713652/
- **Tautas fotostudija "Bauska"**
14. un 28.oktobrī no 18:00-20:00
Fotostudijas telpās
/Vadītāja Linda Kaufmane, 28791960/



TEL: 639 232 81
E-PASTS: KULTURA@BAUSKA.LV
WWW.KULTURA.BAUSKA.LV
@kulturas_centrs
http://www.draugiem.lv/tautasnams/

Dzimtsarakstu ziņas

Dzimtsarakstu ziņas no 26.08.2015. līdz 22.09.2015.

Reģistrēti dzimušie 18, t.sk. 11 meitenes un 7 zēni
Reģistrēti mirušie 20, t.sk. 8 sievietes un 12 vīrieši
Reģistrētas laulības 15, t.sk. baznīcā - 1

Bērniem doti vārdi Juris, Alberts, Samuels, Everts, Deniss, Tomass, Matīss un Kerija, Elja, Šarlote, Aleksa, Tifānija, Viktorija, Alise, Gabriela-2 ģimenēs, Beāte-2 ģimenēs